

Cambi in euro

1,2118	dollari	+0,004
142,1700	yen	+0,180
0,6843	sterline	+0,001
1,5547	fra. svi.	-0,001
7,4639	cor. danese	+0,000
28,4080	cor. ceca	+0,015
15,6466	cor. estone	+0,000
8,0920	cor. norvegese	-0,035
9,2503	cor. svedese	+0,024
1,6070	dol. australiano	-0,005
1,3870	dol. canadese	+0,004
1,7698	dol. neozelandese	-0,002
252,7100	for. ungherese	+1,070
0,5739	lira cipriota	+0,000
239,4700	talero sloveno	+0,000
3,8377	zloty pol.	+0,019

Bot

Bot a 3 mesi	99,73	2,13
Bot a 6 mesi	98,87	2,31
Bot a 12 mesi	97,42	2,43

Borsa Flette Luxottica

Borsa in lieve calo in chiusura di seduta: il Mibtel ha ceduto infatti lo 0,18% per l'effetto combinato di andamenti discordanti fra i principali valori, in linea con l'andamento delle altre piazze europee. I nuovi rialzi del petrolio hanno favorito i titoli del settore: Eni è salita dello 0,48% a 24,88. Fra i titoli in rialzo in evidenza alcuni bancari, come Popolare Milano (+1,27%), Intesa (+0,95%), Capitalia (+0,85%), Bnl (+0,72%), mentre hanno ceduto terreno quelli del risparmio gestito (Fideuram

-0,43%, Mediolanum -2,13%) e Bpi (-0,96%). Debole l'intero comparto telefonico, con Telecom a -1,58% e Fastweb a -2,09%. Il giorno dopo l'exploit legato al buon andamento dei conti trimestrali, ha perso terreno anche Fiat (-1,5%), mentre la flessione più marcata è sta quella di Luxottica (-3,33%) nonostante i dati trimestrali positivi e dopo un lungo periodo di rialzi. Fra gli editoriali è salita Mediaset (+0,84%) e scesa Mondadori (-0,91%); limata la quotazione di Rcs (-0,17%). In calo marcato anche Pirelli (-0,99%) e le Stm (-0,89%).

Generali Joint venture in Cina

Assicurazioni Generali e China National Petroleum Corporation (Cnpc) hanno ottenuto dall'organo di sorveglianza del settore assicurativo cinese l'autorizzazione alla costituzione di una joint venture per operare nei rami danni. Generali sarà l'unico gruppo straniero autorizzato ad operare in Cina sia nel vita che nei danni attraverso due compagnie di diritto locale, Generali China Life, già operativa, e la costituenda joint venture in partnership con Cnpc. «Con il futuro avvio dell'attività

nei rami elementari - ha commentato l'amministratore delegato Sergio Balbinot - il gruppo Generali rafforzerà ulteriormente il proprio posizionamento strategico in Cina acquisendo la possibilità di abbinare alla gamma dei prodotti vita già offerti da Generali China Life una serie di garanzie danni destinate a coprire sia il segmento delle polizze individuali che quello delle piccole e medie aziende». Sul mercato cinese sono presenti 34 operatori, di cui 13 branch di gruppi internazionali, che rappresentano l'1,3% del mercato totale.

Tod's Fatturato in salita

Il gruppo Tod's ha chiuso il 2005 con un fatturato consolidato a 503,1 milioni di euro, in crescita del 19,6% rispetto all'esercizio 2004 (a cambi costanti al 20,1). Per quanto riguarda i singoli marchi del gruppo, i ricavi di Tod's sono cresciuti del 20,3%, quelli di Hogan del 23,3% e quelli di Fay del 12,3%. Al 31 dicembre 2005, i tre marchi rappresentano, rispettivamente, il 57,4%, il 25,1% ed il 15,3% del fatturato del gruppo. Per quanto riguarda le categorie merceologiche, le calzature, che rappresentano il 62,6% del fatturato

consolidato, sono cresciute del 17,4%. I ricavi della pelletteria e accessori sono cresciuti del 32%. Al 31 dicembre 2005, i ricavi della pelletteria e degli accessori rappresentano il 22,2% del fatturato, in crescita rispetto al 20,1% del 2004. I ricavi dell'abbigliamento, infine, sono cresciuti del 12,2% e rappresentano il 15% del fatturato. Tutti i mercati in cui opera il gruppo hanno riportato una crescita a doppia cifra delle vendite nell'esercizio 2005. I ricavi sono cresciuti del 18% in Italia e del 15,2% nel resto dell'Europa. Nel mercato americano le vendite del gruppo sono cresciute del 13,7%.

In sintesi

Alcatel Alenia Space ha avviato la fase di definizione della missione ExoMars, che ha l'obiettivo di inviare nel 2011 una sonda spaziale su Marte alla ricerca di potenziali tracce di vita. Il progetto affidato all'impresa italo francese rientra nell'accordo firmato con l'Agenzia Spaziale Europea (Esa), del valore di circa 13 milioni di euro. ExoMars è la prima missione esplorativa che utilizza la robotica nell'ambito del programma di esplorazione spaziale europeo, Aurora.

AnsaldoBreda, società di Finmeccanica, si è aggiudicata assieme alla società turca Yapi Merkezi la gara per la fornitura, alla

Municipalità di Kayseri, di un sistema tramviario di 17,5 km con 31 stazioni e di una flotta di 25 veicoli, per un valore di 50 milioni di euro circa.

La Nicoletti salotti di Matera inaugurerà nel prossimo mese di aprile a Shanghai un nuovo stabilimento di 18 mila metri quadrati, con un investimento di 2,5 milioni di dollari. L'investimento rientra nel processo di internazionalizzazione per conquistare nuovi mercati e in particolare quelli asiatici. Nello stabilimento cinese lavoreranno 200 addetti, con una produzione giornaliera di 200 divani della linea commerciale Sofa Art.

Gabetti Holding prevede di raggiungere nel 2008 un fatturato di 169 milioni di euro e un Ebitda di 33,8 milioni da ricavi stimati nel 2005 a circa 73 milioni ed Ebitda a 6,7 milioni. È quanto emerge dal piano strategico industriale 2006-2008 approvato dal cda che prevede un ampliamento della gamma di prodotti verso servizi finanziari e tecnici «ad alto valore aggiunto» e che entro l'anno dovrebbe portare il titolo al segmento Star.

Uttili in rialzo per Pepsi Bottling. Il gruppo produttore della famosa bevanda concorrente della Coca Cola ha messo a segno nel quarto trimestre un utile di 74 milioni di dollari, pari a 30 cent ad azione, contro i 29 cent di un anno fa.

Actelios ha chiuso con successo l'aumento di capitale con adesioni che hanno sfiorato il 100% dell'ammontare dell'offerta. Falck Spa ha assolto gli impegni sottoscritti all'inizio dell'operazione esercitando 15.961.409 diritti di opzione, pari al 70,75% dell'offerta in opzione e si conferma azionista di riferimento con una quota del 69% del capitale di Actelios.

Azioni

NOME/TITOLO	Prezzo (lire)	Prezzo (euro)	Var. rif. (in %)	Var. 21/05 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A									
Acces	17924	9,26	9,25	-2,26	10,48	326	8,38	9,46	0,3780 1971,42
Acces-Ags	15690	8,10	8,07	-0,54	4,46	15	7,58	8,13	0,2900 444,11
Accel	26054	13,46	13,41	-0,42	-0,93	4	13,46	14,46	0,4000 56,11
Acq. De Ferr. r nc	7735	4,00	4,03	0,80	-9,20	8	3,99	4,48	0,1110 60,18
Acq. De Ferrari	12082	6,24	6,24	1,38	0	6,00	6,46	0,1060 139,63	
Acq. Marzia	964	0,50	0,50	-	-	0	0,50	0,50	0,0207 192,50
Acq. Petah.	32485	16,78	16,71	-	-1,25	0	16,71	17,19	0,1000 84,73
Acsm	4664	2,41	2,40	-0,58	8,86	31	2,21	2,44	0,0700 90,33
Actelios	19554	10,10	9,92	-0,83	18,68	666	8,51	10,51	- 227,83
Aedes	11267	5,82	5,82	0,29	6,83	594	5,45	5,89	0,1500 582,89
Aem	3416	1,76	1,76	-1,35	9,09	5569	1,62	1,79	0,0530 3175,28
Aem To	4109	2,12	2,11	-1,13	3,71	624	2,04	2,13	0,0410 1000,10
Aem To w08	1093	0,56	0,56	-0,59	5,10	275	0,53	0,57	- -
Aerop. Firenze	25650	13,25	13,30	0,11	-3,92	13	12,74	13,87	0,0600 119,68
Aisfortw@re	2269	1,17	1,17	0,09	5,87	153	1,11	1,21	- 39,76
Alerion	915	0,47	0,47	2,66	6,64	3052	0,44	0,47	0,0050 189,01
Algol	4734	2,44	2,42	-	-	0	2,44	2,44	- 13,05
Allitalia	2172	1,12	1,13	0,71	15,63	14369	0,97	1,15	0,0413 1555,87
Allianza	19754	10,20	10,18	-1,39	-2,90	4349	9,98	10,55	0,3600 8634,38
Amga	3387	1,75	1,75	0,06	5,94	1085	1,65	1,75	0,0200 608,70
Amplifon	115131	59,46	59,38	-0,34	4,65	16	55,89	62,52	0,2400 1175,81
Anima	6359	3,28	3,28	-0,29	6,55	235	3,08	3,37	- 344,82
Art'e	21649	11,18	11,15	-0,94	5,33	16	10,44	11,33	0,4000 40,03
Asm	5195	2,68	2,69	1,82	4,85	1198	2,53	2,68	0,1000 2077,46
Astaldi	9856	5,09	4,99	-0,08	5,71	1174	4,64	5,09	0,0750 500,98
Auto To-Mi	31158	16,09	16,09	-0,04	1,39	120	15,75	16,52	0,3000 1416,10
Autogrill	23518	12,15	12,15	0,73	5,01	1700	11,44	12,20	0,2000 3089,94
Autosroads	40255	20,79	20,82	0,86	1,32	2650	20,11	21,30	0,2500 11885,88
Azimut R.	15266	7,88	7,81	-0,22	19,29	717	6,61	7,96	0,0500 1138,29
B									
B. Antonveneta	51137	26,41	26,41	-	0,23	719	26,35	26,43	0,4500 8154,23
B. Bilbao Vtz.	32123	16,59	16,57	2,44	8,91	7	15,11	16,59	0,1150 -
B. C.B. Firenze	5017	2,59	2,60	1,56	3,64	562	2,49	2,59	0,0520 2946,08
B. Carige	6736	3,48	3,45	-0,52	5,14	633	3,31	3,50	0,0723 3339,48
B. Carige risp	9414	4,86	4,84	-0,53	3,71	3	4,69	4,92	0,0923 745,97
B. Desio	11895	6,14	6,12	-0,11	-1,55	21	5,97	6,25	0,0830 718,73
B. Desio r nc	11678	6,03	6,03	0,23	0,28	10	5,95	6,05	0,1000 79,62
B. Fideuram	9457	4,88	4,87	-0,43	5,53	3616	4,63	5,07	0,1600 4287,74
B. Finnat	2254	1,16	1,16	-1,20	1,13	720	1,13	1,19	0,1000 422,39
B. Ifis	22110	11,42	11,37	-1,04	14,52	77	9,88	11,42	0,1400 327,56
B. Intermobiliare	15349	7,93	7,97	2,24	5,19	209	7,51	7,93	0,1750 1217,69
B. Intesa	9017	4,66	4,68	0,95	1,15	17908	4,41	4,66	0,1050 27864,57
B. Intesa r nc	8324	4,30	4,30	0,77	1,85	2250	4,08	4,30	0,1160 4008,78
B. Italease	54990	28,40	28,29	-0,39	30,88	243	21,70	28,41	- 2165,29
B. Lombarda	23628	12,20	12,20	0,28	1,15	314	12,06	12,26	0,3500 3932,93
B. Profilo	4118	2,13	2,14	1,14	-0,93	213	2,07	2,17	0,1100 264,59
B. Santander	22689	11,72	11,80	2,39	4,94	9	10,97	11,72	0,0930 -
B. Sard. r nc	34588	17,86	17,82	-0,54	3,36	10	17,25	17,99	0,5100 117,90
B.P. Etruria e L.	29044	15,00	14,98	-0,12	6,40	220	14,10	15,25	0,3300 809,03
B.P. Intra	25344	13,09	13,08	-0,24	9,28	185	11,98	13,24	0,2000 634,35
B.P. Italiana	15937	8,23	8,22	-0,96	10,59	3639	7,44	8,37	0,2750 3996,14
B.P. Milano	19487	10,06	10,12	1,27	7,97	2681	9,31	10,06	0,1300 4176,90
B.P. Spoleto	21272	10,99	10,97	-1,47	1,03	9	10,70	11,27	0,3400 240,36
B.P. Verona No	36652	18,93	18,90	-0,21	9,48	1378	17,29	19,05	0,5000 7059,30
B.P.P. Banca	37275	19,25	19,29	0,17	3,26	1416	18,64	19,25	0,6700 6623,30
BasicNet	1064	0,55	0,56	1,02	6,24	257	0,52	0,56	0,0900 33,52
Bastogi	544	0,28	0,28	8,84	4,34	3459	0,27	0,28	- 190,00
BB Biotech	100241	51,77	52,03	0,27	0,82	12	50,37	52,27	2,4000 -
Bca Hls w08	10572	5,46	5,49	0,77	25,75	93	4,25	5,46	- -
Beghelli	1217	0,63	0,63	-0,84	4,16	125	0,60	0,64	0,0258 125,68
Benetton	19206	9,92	9,96	0,24	3,34	362	9,60	10,19	0,3400 1800,88
Beni Stabini	1762	0,91	0,91	-1,32	12,20	2215	0,81	0,92	0,2000 1549,01
Biesse	14010	7,49	7,48	-0,54	10,88	62	6,78	7,63	0,1200 205,28
Bipelle Inv.	12344	6,38	6,38	0,24	6,81	22	5,98	6,38	0,0500 1751,13
Bnl	6629	2,91	2,92	0,72	3,82	4778	2,89	2,91	0,0801 8881,60
Bnl r nc	5240	2,71	2,72	0,74	9,25	248	2,74	2,74	0,0415 62,77
Boero	35821	18,50	18,50	2,78	15,63	0	15,25	18,50	0,4000 89,30
Bon. Ferraresi	65427	33,79	33,74	0,03	2,80	1	32,87	34,37	0,1200 190,07
Brembo	12013	6,20	6,22	0,42	-3,27	77	6,14	6,51	0,1800 414,33
Brioschi	901	0,47	0,47	4,06	11,51	4030	0,40	0,47	0,0038 229,59
Brioschi w	155	0,08	0,08	8,17	21,80	26240	0,06	0,08	- -
Bulgari	18474	9,54	9,54	-0,78	0,35	2508	8,94	9,72	0,2200 2944,31
Buongiorno VII.	7261	3,75	3,76	-1,78	15,14	828	3,26	3,84	- 321,94
Buzzi Unicem	29594	15,28	15,35	0,52	15,38	1082	13,25	15,28	0,2900 2395,83
Buzzi Unicem r nc	20077	10,37	10,43	1,05	12,55	74	9,21	10,37	0,3140 420,70
C									
C. Artigliano	6574	3,40	3,40	-0,09	1,34	69	3,35	3,44	0,1126 483,43
C. Bergam.	53189	27,47	27,47	0,04	7,47	1	25,56	27,86	0,2000 1695,64
C. Valtellinese	22887	11,82	11,78	0,05	3,53	146	11,42	11,89	0,4000 927,50
Cad It	19421	10,03	9,97	-0,88	-0,63	7	9,94	10,37	0,3300 90,27
Cairo Comm.	99273	51,27	51,15	0,22	4,84	24	48,78	51,27	1,6000 401,67
Calligaris r nc	14501	7,49	7,49	1,22	6,94	1	7,00	7,49	0,0800 6,81
Calligaris	14474	7,47	7,53	0,86	3,17	26	7,12	7,47	0,0600 808,47
Calligaris Ed.	13840	7,15	7,15	-0,24	1,58	116	7,01	7,25	0,2000 893,50
Cam-Fin w06	433	0,22	0,22	0,45	-3,62	60	0,22	0,27	- -
Cam-Fin.	3607	1,86	1,85	-1,02	2,36	435	1,81	1,92	0,0300 644,52
Campani	12539	6,48	6,45	-1,41	2,35	352	6,23	6,54	0,1000 1880,63
Capitalia	10272	5,30	5,31	0,85	8,13	12707	4,91	5,32	0,0800 13721,34</